§ XIV. JÉSUS-CHRIST SORTANT DU TOMBEAU.

46 Je laisse aux hommes profondément versés dans la connaissance des monuments figurés du moyen âge, le soin de constater si l'on y a jamais représenté la résurrection de Jésus-Christ et l'épouvante des gardes comme deux faits simultanés. Pour moi, je n'ai jamais rencontré parmi les œuvres d'art antérieures au xvr^e siècle, une représentation de cette scène où les gardes parussent autrement qu'endormis; et si ce n'était point l'unique programme, pour ainsi dire, je ne doute pas que ce ne fût du moins le plus généralement admis, durant toute cette période où l'art se modelait sur une tradition impérieuse et pleine de vie. Le récit évangélique ne suffit point à rendre raison de cette formule dans l'art, puisqu'on représente ordinairement et le tombeau ouvert, et les anges apparaissant (5). Si nous cherchons la pensée qui avait moulé cette forme, notre esprit pourra se reporter au symbolisme de Saul dépouillé durant son sommeil par David (6); et ce serait une expression nouvelle de la réprobation de la Synagogue. Mais voici saint Augustin qui donne à tout cet ensemble un sens si complet et si bien d'accord avec tous les précédents de notre interprétation, qu'il est comme impossible de ne point l'admettre pour moyen de solution presque sans appel.

Le Fils de Dieu, dit-il, a confondu l'obstination de ses ennemis, et ne leur a laissé de refuge que dans un aveuglement opiniâtre, qui les réduit à se contredire sans cesse lorsqu'ils prétendent échapper à l'éclat de sa divinité. Ce n'est que pour les cœurs droits qu'il rend la foi facile; l'esprit prévenu, l'âme rebelle est privée de ces secours, et le joug de la foi qu'elle repousse ne lui sera point allégé. Mais qu'elle y prenne garde : tandis qu'elle prétend par ses résistances conserver une attitude hautaine,

(1) Col. III, 1—12.

Leon. Magn. Serm. LXIII, de Passione 12 (t. I, 246.) « Omnia igitur quae Dei Filius ad reconciliationem mundi et fecit et docuit, non in historia tantum, sed etiam in praesentium operum virtute sentimus. Ipse est enim qui, de Spiritu Sancto ex matre editus virgine, incontaminatam Ecclesiam suam eadem inspiratione fecundat; ut per baptismatis partum innumerabilis Filiorum Dei multitudo gignatur. . . . Ipse est qui nullius gentis exceptionem faciens, de omni natione quae sub caelo est unum sanctarum ovium efficit gregem. . . . Ipse est cui non solum gloriosa martyrum fortitudo, sed etiam omnium renascentium fides in ipsa regeneratione compatitur. Dum enim renuntiatur diabolo et creditur Deo, dum in novitatem a vetustate transitur, dum terreni hominis imago deponitur et caelestis forma suscipitur; quaedam species mortis et quaedam similitudo resurrectionis intervenit: ut susceptus a Christo, Christumque suscipiens, non idem sit post lavacrum qui ante baptismum fuit; sed corpus regenerati fiat caro crucifixi, etc. »